
Fothergilla (Fotergila)

čeleď: Hamamelidaceae

Rodové jméno bylo vybráno na počest anglického lékaře, botanika a cestovatele Johna Fothergilla
(1712 - 1780). Roste na jihovýchodě USA v podobě opadavého keře. Dorůstá výšky 1 - 2 (i 3)m.
Listy jsou střídavé, oválné až kosníkovité, žilnaté, tmavězelené, na podzim žluté, oranžové nebo
červené, zubaté, dlouhé 4 - 10cm a široké 3 - 8cm. Má velmi efektním aromatickým květenstvím v
hlávce nebo v širokém kulatém až eliptickém klasu, vlastní květy tvoří tyčinky bez korunních lístků.
Nejznámějším druhem je F. major.

Potřebuje dobře propustnou vlhkou kyselou půdu, je přímo vápnostřežný, dále je potřeba teplo,
ideálně plné slunce a chráněné místo. Špatně snáší řez.

Množí se obtížně, možné je využít řízky, hřížení nebo semena.

Fothergilla gardenii (Fotergila Gardenova)
synonyma: F. alnifolia

oblasti: Alabama, Florida, Georgia, Jižní Karolína, Severní Karolína

Roste v USA v podobě hustého keře. Dorůstá výšky 60 - 90cm. Listy jsou tmavězelené, na podzim
červené a dlouhé 5 - 8cm. Květy jsou světle béžové (i nažloutlé) a dlouhé 3,5cm.

Vyhovuje mu vlhká dobře propustná půda.

Fothergilla major (Fotergila větší)
synonyma: F. alnifolia var. major, F. carolina

oblasti: Alabama, Arkansas, Georgia, Jižní Karolína, Severní Karolína, Tennessee

Roste v USA v podobě opadavého rozkladitého hustého kompaktního keře s kulovitým habitem.
Dorůstá výšky i šířky (1,5 -) 1,8 - 3 (i 6,5)m. Vytváří více kmínků a bývají vzpřímené. Mladé větve
jsou tlusté, hvězdicovitě ochlupené. Listy jsou okrouhlé až široce vejčité, široce eliptické nebo
obvejčité, tmavě zelené, lesklé, kožovité, dlouhé 2,5 - 13,5cm, široké 4,3 - 12,5cm, báze
asymetrická, spodní strana je modrozelená, ochlupená, nejvíce na žilkách, řapíky dlouhé 0,3 -
1,8cm a podzimní barva je žlutá až oranžová či červená. Kvete v bohatých koncových 2,5 - 6cm
dlouhých klasech či hlávkách na krátkých větvích, vlastní květy jsou oboupohlavné, postrádají
korunní lístky, prašníky žluté, nitky bílé, narůžovělé a dlouhé do 2cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Arkansas Beauty' - chudší květenství; méně efektní podzimní barva listů; suchomilná

- 'Mystic Harbor'/'KLMG' - velké keře

Vyhovuje mu dobře propustná písčitá kyselá půda (je vápnostřežný) bohatá na živiny, střední

https://www.rostliny.net/rostlina/Fothergilla
https://www.rostliny.net/celed/Hamamelidaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Fothergilla_gardenii
https://www.rostliny.net/rostlina/Fothergilla_alnifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=264
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=290
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=218
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=217
https://www.rostliny.net/rostlina/Fothergilla_major
https://www.rostliny.net/rostlina/Fothergilla_alnifolia_var._major
https://www.rostliny.net/rostlina/Fothergilla_carolina
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=264
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=299
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=290
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=218
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=217
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=199


zálivka a plné slunce nebo polostín. Je mrazuvzdorná do -27°C.

Fothergilla malloryi

Již vyhynulý druh.

Fothergilla monticola (Fotergila horská)

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Fothergilla_malloryi
https://www.rostliny.net/rostlina/Fothergilla_monticola
https://www.rostliny.net/

